

Protokół Nr XII.2011
Sesji Rady Gminy Stegna
odbytej w dniu 20 października 2011 r.

czas rozpoczęcia sesji: 9.00

czas zakończenia: 13.10

Ad. Pkt. Nr 1.

XII Sesję Rady Gminy Stegna otworzyła Przewodnicząca Rady Gminy Pani Dorota Chojna.

Przewodnicząca przywitała wszystkich radnych, sołtysów, zaproszonych gości: Zastępcę Komendanta Powiatowego Policji w Nowym Dworze Gdańskim Pana Arnolda Rabiega, Komendanta Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Dworze Gdańskim Pana Krzysztofa Ostasz oraz Komendanta Straży Granicznej w Krynicy Morskiej Pana Janusza Śliwińskiego oraz przybyłych mieszkańców Gminy Stegna.

Następnie Przewodnicząca stwierdziła na podstawie listy obecności, że sesja jest prawomocna do podejmowania uchwał. Na stan 15 radnych w sesji uczestniczyło 11 radnych. Obecni byli także: Zastępca Wójta Pan Krzysztof Swat, Skarbnik Pani Krystyna Mocarska, Sekretarz Pani Elżbieta Zych oraz Dyrektorzy Placówek Oświatowych.

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej Pani Przewodnicząca złożyła najserdeczniejsze życzenia wszystkim dyrektorom szkół oraz nauczycielom.

Ad. Pkt. Nr 2.

Na sekretarza obrad Przewodnicząca zaproponowała Panią Gabrielę Danelską, która wyraziła zgodę.

Uwag do kandydatury nie zgłoszono.

Ad. Pkt. Nr 3.

Zastępca Wójta złożył następujący wniosek o wycofanie z porządku obrad następujących projektów uchwał :

1. w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości
2. w sprawie określenia dziennych stawek opłaty targowej, sposobu jej poboru, inkasentów i określenia wysokości wynagrodzenia za inkaso, wyjaśnił iż spowodowane jest to brakiem do dnia dzisiejszego publikacji stawek.

Zastępca Wójta złożył następujący wniosek o wprowadzenie do porządku obrad następujących projektów uchwał :

1. w sprawie zmiany uchwały Nr III/17/10 Rady Gminy Stegna z dnia 30 grudnia 2010 r. w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości
2. w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Stegna z dnia 28 marca 2011 r. Nr VI/39/2011 w sprawie wzorów formularzy i deklaracji na podatek od nieruchomości, podatek rolny i podatek leśny.

Zastępca Wójta złożył wniosek o zmianę brzmienia tytułu projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na dzierżawę nieruchomości części działki Nr 165/2 położonej w miejscowości Jantar na nowe brzmienie **„w sprawie wyrażenia zgody na dzierżawę nieruchomości na okres 10-ciu lat części działki Nr 165/2 położonej w miejscowości Jantar”**

Przewodnicząca Rady poddała pod głosowanie wniosek Zastępcy Wójta odnośnie wycofania z porządku obrad projektu uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości.

Za wycofaniem projektu uchwały radni głosowali jednogłośnie, 11 głosów za.

Przewodnicząca Rady poddała pod głosowanie wniosek Zastępcy Wójta odnośnie wycofania z porządku obrad projektu uchwały w sprawie określenia dziennych stawek opłaty targowej, sposobu jej poboru, inkasentów i określenia wysokości wynagrodzenia za inkaso. Za wycofaniem projektu uchwały radni głosowali jednogłośnie, 11 głosów za.

Przewodnicząca Rady poddała pod głosowanie wniosek Zastępcy Wójta odnośnie wprowadzenia do porządku obrad projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr III/17/10 Rady Gminy Stegna z dnia 30 grudnia 2010 r. w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości.

Za wprowadzeniem projektu uchwały radni głosowali jednogłośnie, 11 głosów za.

Przewodnicząca Rady poddała pod głosowanie wniosek Zastępcy Wójta odnośnie wprowadzenia do porządku obrad projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Stegna z dnia 28 marca 2011 r. Nr VI/39/2011 w sprawie wzorów formularzy i deklaracji na podatek od nieruchomości, podatek rolny i podatek leśny.

Za wprowadzeniem projektu uchwały radni głosowali jednogłośnie, 11 głosów za.

Przewodnicząca Rady poddała pod głosowanie wniosek Zastępcy Wójta odnośnie zmiany brzmienia tytułu projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na dzierżawę nieruchomości części działki Nr 165/2 położonej w miejscowości Jantar na nowe brzmienie **„w sprawie wyrażenia zgody na dzierżawę nieruchomości na okres 10-ciu lat części działki Nr 165/2 położonej w miejscowości Jantar”**.

Za wprowadzeniem zmiany w tytule projektu uchwały głosowało 10 radnych, 1 radny wstrzymał się od głosu.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Radna Brygida Drągowska złożyła wniosek o wprowadzenie do porządku obrad punktu dotyczącego powołania zespołu kontrolnego. Wniosek został odczytany (stanowi załącznik do protokołu).

Przewodnicząca Rady poddała wniosek radnej Brygidy Drągowskiej pod głosowanie. Za wprowadzeniem punktu 11. Zatwierdzenie zmiany składu Komisji Rewizyjnej do przeprowadzenia kontroli wydatków związanych z ochroną przeciwpożarową głosowało 10 radnych, 1 radny wstrzymał się od głosu.

Radny Jarosław Milczanowski zapytał czy w związku z przedłożonym Radzie Gminy projektem uchwały w sprawie zmian budżetu na 2011 rok, nie powinien być on poprzedzony projektem uchwały w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej.

Złożył wniosek o wycofanie z porządku obrad projektu uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Stegna do Stowarzyszenia „Gdański Obszar Metropolitalny”. Umotywował swój

wniosek tym iż w tej kwestii odbyło się tylko jedno spotkanie i uważa, iż jest to poważna decyzja i nie powinno się podejmować wiążącej decyzji po jednym spotkaniu.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że skoro projekt znajduje się już w porządku obrad to radni swoją opinię przedstawiają w głosowaniu nad nią.

Pani Skarbnik odpowiedziała, iż jest dopuszczalne podjęcie uchwały w sprawie zmian budżetu bez podejmowania uchwały w sprawie zmian w WPF, ponieważ nie ma zmian ani w przychodach ani w rozchodach budżetu, więc Wieloletnia Prognoza Finansowa nie jest wymagana.

Wiceprzewodniczący Rady Pan Piotr Wiatr złożył wniosek o wycofanie z porządku obrad projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie dwóch miejsc postojowych na działce Nr 558/9 przy ul. Kościuszki w Stegnie na okres 25 lat. Wniosek swój umotywowował tym, iż w dniu wczorajszym w Starostwie Powiatowym w Nowym Dworze Gdańskim uzyskał informację iż ten projekt uchwały jest źle sporządzony, mapa stanowiąca załącznik do tego projektu uchwały jest błędna, ponieważ na wymienionej w niej działce nie są wskazane te miejsca postojowe. Oprócz tego odbył rozmowy z właścicielami działek na ulicy Kościuszki i okazało się, że miejsca postojowe wszyscy mieszkający tam mają z tyłu. Wnioskodawca nie został poinformowany o tym iż miejsca postojowe znajdują się z tyłu posesji.

Zastępca Wójta wyjaśnił, że wnioskujący mają we władaniu nieruchomości, na której mają miejsca postojowe ale nie mają dojazdu do tej nieruchomości. Dojazd do tej nieruchomości następuje przez teren zajezdni autobusowej, który jest własnością gminną. W takiej sytuacji jeżeli Rada wyraziłaby zgodę w formie aktu notarialnego na udostępnienie tej działki na przejazd przez tę nieruchomość w celu dojazdu do miejsc postojowych, wiąże się na wieczność. W taki przypadku gdyby była decyzja o przeznaczeniu tego terenu na inny cel nie byłoby to możliwe, ponieważ byłby wiążący akt notarialny. Udostępnienie przejazdu przez tą gminną nieruchomość ograniczałoby prawa do tej nieruchomości. Jedynym wyjściem wnioskodawcy, aby uzyskać pozwolenie na budowę i ją ukończyć jest wydzierżawienie mu tych miejsc postojowych. Taki był warunek Starostwa Powiatowego, iż musi posiadać te miejsca postojowe, stąd właśnie ten wniosek zainteresowanego.

Radny Piotr Wiatr powiedział, że jest błąd w konstrukcji tej uchwały, ponieważ nie są te miejsca wyznaczone, wskazane na mapie. Dodał, że rozmowie z właścicielami sąsiednich budynków uzyskał informację, że w momencie gdy Ci Państwo uzyskają zgodę na taką dzierżawę oni również wystąpią z takimi wnioskami do gminy.

Zastępca Wójta powiedział, że od wszystkich innych właścicieli tych nieruchomości, budynków szeregowych położonych przy ulicy Kościuszki w momencie wydawania pozwolenia na budowę nie wymagano miejsc postojowych. W tym momencie prawo budowlane się zmieniło i stanowi, iż właściciel nieruchomości musi zapewnić miejsca postojowe. Jest to jedyna możliwość, aby wnioskujący uzyskał pozwolenie na budowę. Jeżeli Rada nie wyrazi zgody właściciel nieruchomości będzie musiał w jakiś inny sposób poradzić sobie z tym utrudnieniem.

Radny Piotr Wiatr powiedział, że Zastępca Wójta źle go zrozumiał, on chce, aby ta uchwała była wykonana zgodnie z prawem, na mapce nie ma wyznaczonych miejsc postojowych.

Zastępca Wójta powiedział, że uchwała ta dotyczy tylko zgody na tę dzierżawę, same wskazanie i powierzchnia tych miejsc postojowych zostanie uregulowane w umowie zawartej przez Wójta przy ewentualnej zgodzie Rady. Jeżeli Rada w drodze tej uchwały wyrazi zgodę

na wydzierżawienie tej części działki, w umowie dzierżawy będzie dokładnie określona powierzchnia i konkretnie wskazane miejsce.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że uważa iż lepiej by było gdyby zostało to uregulowane od razu.

Pani Sekretarz powiedziała, że taką decyzję wydaje Wójt, w uchwale chodzi tylko o zgodę Rady na tę dzierżawę.

Na obrady Sesji Rady Gminy dołączył Radny Marcin Szczuka (obecnych 12 radnych).

Pani Przewodnicząca poddała pod głosowanie wniosek Wiceprzewodniczącego w sprawie wycofania z porządku obrad projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie dwóch miejsc postojowych na działce Nr 558/9 przy ul. Kościuszki w Stegnie na okres 25 lat.

Za wycofaniem projektu uchwały głosowało 6 radnych, 2 radnych głosowało przeciw, 4 radnych wstrzymało się od głosu.

Projekt uchwały został wycofany z porządku obrad.

Radny Jarosław Milczanowski powiedział, że uważa iż powinno się również odbyć głosowanie na jego wnioskiem w sprawie wycofania projektu uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Stegna do Stowarzyszenia „Gdański Obszar Metropolitalny”.

Przewodnicząca poddała pod głosowanie wniosek radnego w sprawie wycofania z porządku obrad projektu uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Stegna do Stowarzyszenia „Gdański Obszar Metropolitalny”.

Za wycofaniem projektu uchwały głosowało 9 radnych, 2 głosowało przeciw, 1 wstrzymał się od głosu.

Więcej uwag do porządku obrad nie zgłoszono. Przewodnicząca odczytała proponowany porządek i poddała go pod głosowanie, za przyjęciem głosowało 11 radnych, 1 wstrzymał się od głosu.

Porządek obrad został przyjęty w brzmieniu jn.:

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Wybór sekretarza obrad.
3. Zatwierdzenie porządku obrad.
4. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
5. Interpelacje i zapytania Radnych.
6. Informacje Wójta o pracy w okresie między sesjami.
7. Ocena przebiegu sezonu letniego 2011 oraz wnioski na następny sezon.
8. Działalność jednostek OSP na terenie gminy.
9. Sprawozdanie z funkcjonowania placówek oświatowych na terenie gminy ze szczególnym uwzględnieniem wyników egzaminów zewnętrznych.

10. Informacja o złożonych oświadczeniach majątkowych Radnych Gminy Stegna i pracowników Urzędu Gminy za 2010 rok.
11. Zatwierdzenie zmian składu osobowego Komisji Rewizyjnej do przeprowadzenia kontroli wydatków związanych z ochroną przeciwpożarową.

12. Podjęcie uchwał w sprawie:

- 12.1 zmian budżetu gminy Stegna na 2011 rok.
- 12.2 wyboru ławników
- 12.3 zgłoszenia przedstawiciela Gminy Stegna do prac w Powiatowej Radzie Zatrudnienia
- 12.4 zmiany Uchwały Rady Gminy Nr XLIII/446/10 z dnia 28 października 2010 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do realizacji na 2011 r., zmienionej uchwałą Nr IX/79/2011 z dnia 9 czerwca 2011 r.
- 12.5 zmiany Uchwały Nr XXXVIII/384/10 Rady Gminy Stegna z dnia 29 kwietnia 2010 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla części wsi Stegna
- 12.6 wyrażenia zgody na dzierżawę nieruchomości na okres 10-ciu lat działki Nr 455 położonej w miejscowości Stegna
- 12.7 wyrażenia zgody na dzierżawę nieruchomości na okres 10-ciu lat części działki Nr 165/2 położonej w miejscowości Jantar
- 12.8 zmiany uchwały Nr III/17/10 Rady Gminy Stegna z dnia 30 grudnia 2010 r. w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości
- 12.9 zmiany uchwały Rady Gminy Stegna z dnia 28 marca 2011 r. Nr VI/39/2011 w sprawie wzorów formularzy i deklaracji na podatek od nieruchomości, podatek rolny i podatek leśny.

13. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych.

14. Wolne wnioski i informacje

Ad. Pkt. Nr 4.

Do protokołu nr XI.2011 z 15 września 2011 r. radni uwag nie zgłosili. Przewodnicząca poddała pod głosowanie przyjęcie protokołu. Protokół został przyjęty 11 głosami przy 1 głosie wstrzymującym.

Ad. Pkt. Nr 5.

Radny Stanisław Kukułka dołączając się do życzeń Pani Przewodniczącej odnośnie Święta Edukacji Narodowej dodał, że składa je również Pani Przewodniczącej z uwagi na to iż jest zarówno nauczycielem i dyrektorem. Życzy jej z pracy wiele satysfakcji jak i tego, aby uzyskała posłuch wśród radnych przy uchwalaniu budżetu, a w szczególności budżetów szkół. Zaznaczył iż rok szkolny 2011/2012 jest rokiem pod hasłem „Edukacja z pasją”.

Złożył pisemną interpelację dotyczącą problemu dowozu dzieci do szkół w Drewnicy oraz w Tujsku, w związku z likwidacją szkoły w Dworku w latach ubiegłych oraz poruszył w niej problem braku wiat oraz zatoczek autobusowych (stanowi załącznik do protokołu).

Kolejną rzeczą jaką poruszył była sprawa podnoszona na zebraniu wiejskim sołectwa Dworek - Niedźwiedzica odnośnie tonażu na drodze powiatowej zjeżdżając z trasy E7 w stronę Niedźwiedziołki. Uważa iż jest tam przekraczany tonaż, asfalt jest często wybijany, mieszkańcy informują, iż pękają budynki.

Radny Jarosław Milczanowski odczytał swoją pisemną interpelację (stanowi załącznik do protokołu).

Wiceprzewodniczący Pan Piotr Wiatr w związku ze sprawą ciągnącą się od lutego dotyczącą powołania biegłego rzeczoznawcy odnośnie przeprowadzenia kontroli remontu informacji turystycznej zapytał kiedy ta sprawa zostanie w końcu zakończona.

Ad. Pkt. Nr 6.

Pani Przewodnicząca złożyła wniosek, aby punkt Informacje Wójta o pracy w okresie między sesjami został przeniesiony na następną sesję, w związku z tym iż Pani Wójt jest nieobecna. Wniosek swój poddała pod głosowanie. Za przyjęciem wniosku głosowało 9 radnych, 3 wstrzymało się od głosu.

Zastępca Wójta powiedział, że służy wszelkimi wyjaśnieniami odnośnie tego okresu w momencie gdy będą pytania.

Ad. Pkt. Nr 7.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że w sprawie podsumowania sezonu letniego odbyło się spotkanie, sprawy zostały szczegółowo omówione na wspólnym posiedzeniu komisji. Zapytała czy są jeszcze jakieś pytania.

Radny Stanisław Kukułka zapytał czy w związku z zapisem w przekazanej informacji Powiatowej Komendy Policji : „Przy ocenie stanu bezpieczeństwa na drogach gminy Stegna nie wzięto pod uwagę ilość zdarzeń zaistniałych na drodze krajowej nr 7, z uwagi na to, iż stan bezpieczeństwa na tej drodze oceniany jest w oddzielnej kategorii”, mógłby się dowiedzieć jaka jest to kategoria. Jest zainteresowany tą informacją, ponieważ jest to droga bezpośrednio przylegająca do miejscowości Stare Babki. Prosiłby o informację czy w obrębie miejscowości Dworek były wypadki ze skutkiem śmiertelnym oraz wypadki na skutek, których poszkodowani odnieśli rany. Ceni się, że w okresie sezonu letniego nikt nie

utonął, jest to powód do dumy. Gmina asygnuje na to bardzo duże środki. Jak to się ma do bezpieczeństwa mieszkańców Gminy Stegna, cały czas mieszkających, narażanych na bezpieczeństwo w obliczu nawet dojeżdżających do szkół dzieci.

Zastępca Komendanta Powiatowej Policji Pan Arnold Rabięga powiedział, że droga nr 7 jest drogą krajową i podlega komendzie w Gdańsku. W tej chwili nie posiada danych, aby odpowiedzieć na to pytanie, ale oczywiście informacja, o którą radny wnosi zostanie przekazana.

Wiceprzewodniczący zapytał jaka kwota z sezonu letniego wpłynęła do urzędu gminy i prosi porównanie z rokiem 2010. Chodzi o wszystkie wpływy do budżetu między innymi dotyczące dzierżaw, opłaty za banery itp. związanych z sezonem.

Radny Stanisław Kukułka zwracając się do Komendanta Gminnej Straży Pożarnej zapytał w jakim czasie od momentu zgłoszenia zdarzenia w miejscowości Dworek dojechałby radiowozu bojowego z jednostki OSP w Drewnicy.

Radny a zarazem Komendant Gminnej Straży Pożarnej Pan Zbigniew Grudzień odpowiedział, że czas ten wynosiłby 5 minut.

Radny Stanisław Kukułka powiedział, że w tym momencie czuje się wprowadzony w błąd i to samo pytanie kieruje do Komendanta Powiatowej Straży Pożarnej Pana Krzysztofa Ostasz.

Pan Krzysztof Ostasz odpowiedział, że czas ten uzależniony jest od pory dnia, zazwyczaj wozy wyjeżdżają do dwóch minut i czas dojazdu zależy od odległości do miejscowości. Samochód ciężki czy średni jedzie z prędkością niższą niż samochód ratownictwa drogowego. W tej chwili Straż powiatowa posiada samochód lekki, nowoczesny, który może szybciej dojechać na miejsce zdarzenia. Czas przyjazdu jest w dużej mierze uzależniony również od pory roku i panujących warunków pogodowych. Nie można jednoznacznie odpowiedzieć na zadane pytanie, może być tak że dzisiaj dojedziemy w 5 minut, a jutro czas ten przedłuży się do 8 minut. Czas wyjazdu jest taki, że jednostki państwowe wyjeżdżają w ciągu dwóch minut w ciągu dnia, natomiast jednostki ochotnicze mają obowiązek wyjechać do 6 minut.

Radna Brygida Drągowska uzupełniając wniosek Wiceprzewodniczącego o przedstawienie informacji na temat wpływów do budżetu z sezonu letniego zawnioskowała, aby ująć także wydatki poniesione na ten cel, ponieważ są to elementy, które powinny być rozpatrywane łącznie.

Zastępca Wójta Pan Krzysztof Swat powiedział, że rozumie iż mają być to informacje strikto związane z sezonem letnim.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że był poruszany temat przedstawienia radnym informacji odnośnie ogólnych kosztów poniesionych na organizację imprez w sezonie letnim, Mistrzostwa Świata w Poławianiu Bursztynu, Lata z Radiem oraz Dożynek Gminnych.

Radny Stanisław Kukułka powiedział, że przedstawione informacje dotyczące dojazdu jednostek straży pożarnej wymagają uściślenia. Budzi w nim zdziwienie i zakłopotanie wypowiedź Pan Grudnia, który twierdzi iż jednostka OSP dojedzie szybciej na miejsce zdarzenia niż straż zawodowa. Jako mieszkaniec Dworka czuje się zaniepokojony w przypadku zagrożenia jakim jest pożar. Uważa, że OSP z Nowej Kościelnej w dużo krótszym czasie niż OSP w Drewnicy dojechało by na miejsce z uwagi na krótszą odległość. Dlatego też oczekuje jakichś działań, środków z budżetu gminy, które wsparły by jednostkę w Nowej Kościelnej.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że obecnie omawiany jest temat oceny sezonu letniego, prosi aby radny nie zabierał głosu nie na temat.

Radny Stanisław Kukułka powiedział, że ma związek z tematem, ponieważ pożary mają miejsce przeważnie w okresie letnim.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że się z tym nie zgadza.

Radny Stanisław Kukułka powiedział, że dziękuje za odebranie głosu. Prosi jednak, aby Komendant Gminny wyjaśnił tę sprawę.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że odpowiedni moment będzie gdy Rada przejdzie do kolejnego punktu, dotyczącego działalności OSP.

Sekretarz Gminy Pani Elżbieta Zych powiedziała, że chciałaby tylko zwrócić uwagę na to iż w sprawozdaniu dotyczący sezonu letniego przygotowanym przez referat Sportu, promocji i turystyki jest informacja, że w wyniku przeprowadzonych przetargów gmina uzyskała dochód w wysokości 223 939 zł. Dochody z opłaty miejscowej również są radnym podane w odrębnej informacji. Brak jest szczegółowej informacji dotyczącej wydatków.

Więcej uwag bądź zapytań radni do oceny przebiegu sezonu letniego 2011 oraz wnioski na następny sezon radni nie zgłosili.

Więcej pytań nie zgłoszono.

Ad. Pkt. Nr 8.

Pani Przewodnicząca udzieliła głosu Komendantowi PPSP w Nowym Dworze Gdańskim.

Komendant Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Dworze Gdańskim Pan Krzysztof Ostasz powiedział, że mógłby szeroko wypowiedzieć się na odrębnym spotkaniu. Pokrótkę powiedział, że czas wyjazdu jest na bieżąco kontrolowany i momencie gdy występują jakieś nieprawidłowości interwencja jest natychmiastowa. Poważniejszym problemem jest to po jakim czasie wpłynie do jednostki informacja o zdarzeniu, w ciągu dnia zdarzenie jest bardzo szybko zauważone i zgłoszone, natomiast w porze nocnej bywają sytuację, że budynek jest cały w ogniu i dopiero jest to zauważone. Innym elementem jeżeli chodzi o gotowość jest to, że Ochotnicze Straże Pożarne jak sama nazwa mówi są to ochotnicy, którzy gdzieś pracują i dodatkowo świadczą te czynności. Jeżeli akurat nie są w pracy to z reguły po ogłoszeniu alarmu wyjeżdżają.

Dodał, że proponuje aby umówić się na odrębne spotkanie, bardzo chętnie przyjedzie. Jeżeli są jakieś bolączki bądź sugestie to zostanie to omówione i wzięte pod uwagę. Straż dysponuje planem ratowniczym, w którym zapisane jest, która jednostka powinna wyjechać pierwsza, która druga. Nie jest tak, że są one chaotycznie wysyłane, jest to zgodne z odległościami i zgodnie z daną kategorią jednostki.

Zastępca Wójta dodał, że działania OSP nie ograniczają się tylko do działalności na terenie danej gminy. Jeżeli występuje taka potrzeba to jednostki wyjeżdżają również na działania do sąsiednich gmin.

Pan Krzysztof Ostasz powiedział, że jednostki, które są w krajowym systemie, wyłączając jednostkę w Krynicy Morskiej. Z reguły pożarów budynków mieszkalnych w akcji uczestniczy około 10 jednostek, często są to jednostki z dwóch a czasami nawet trzech gmin.

Radny Marcin Szczuka zwracając się do Przewodniczącej Rady powiedział, że ma uwagi co do przeprowadzenia sprawozdania z działalności OSP na wspólnej komisji. Uważa iż zaproszeni na spotkanie Prezesi OSP zostali zlekceważeni, zabrakło czasu aby ich wysłuchać. Tak ważnego tematu jak działalność jednostek OSP nie można przerabiać w ciągu pół godziny, jest to temat obszerny i uważa, że należałoby do niego wrócić.

Pani Przewodnicząca zapytała czy nie było możliwości, aby przybyli w dniu dzisiejszym.

Pan Marcin Szczuka odpowiedział, że po takim potraktowaniu na komisji nie dziwi się, że nikogo z nich nie ma, on sam w takiej sytuacji by się zastanawiał.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że błąd zostanie naprawiony. Zorientuje się jak cała sytuacja wyglądała, ponieważ nie uczestniczyła w posiedzeniu wspólnym komisji.

Radny Zbigniew Grudzień powiedział, że cała sytuacja wyglądała w następujący sposób, w momencie gdy Prezesi zwrócili uwagę iż dłuższy czas czekają na udzielenie im głosu, Wiceprzewodniczący prowadzący posiedzenie powiedział: „to niech sobie jeszcze posiedzą i poczekają, mają czas”.

Odnosnie wypowiedzi radnego Stanisława Kukulki powiedział, że nie jest tak iż gmina musi przekazać środki do jednostki OSP w Nowej Kościelnej z tego tytułu i wspiera i pomaga w gaszeniu pożarów w miejscowościach naszej Gminy. Działa to na zasadzie porozumienia. Dodatkowo powiedział odnosnie zapytania o czas dojazdu wozu z Drewnicy do Dworka, że może udowodnić iż będzie to 5 minut.

Na obrady Sesji Rady Gminy dołączył Radny Wiesław Matusak (obecnych 13 radnych).

Radny Jarosław Milczanowski zapytał jakie są możliwości i czy Zarząd Gminny OSP jest zainteresowany tworzeniem nowych jednostek na terenie gminy czy chce bazować na obecnie istniejących.

Radny a zarazem Komendant Gminnej Straży Pożarnej Pan Zbigniew Grudzień odpowiedział, że takie działania nie są planowane w związku z brakiem funduszy. Na pewno przydałyby się dodatkowe jednostki.

Radny Wiesław Matusak powiedział, że uważa iż w kwestii powstawania nowych jednostek powinien się wypowiedzieć Komendant Powiatowy, ponieważ zależy to od analizy zagrożenia pożarowego.

Pan Krzysztof Ostasz powiedział, że jest to temat złożony. Jednym z elementów utworzenia jednostki jest chęć 15 osób na założenie stowarzyszenia. Powiatowa Komenda jest w posiadaniu analizy zagrożenia, co roku jest ona aktualizowana. Istnieją braki na terenie Powiatu Nowodworskiego, ale nie przypomina sobie, aby tak owe były na terenie Gminy Stegna. Maksymalne zwiększenie ilości nie idzie w parze z jakością. Wszystko wiąże się z

finansami i uważa, że na pewno będzie tendencja taka, aby wydane pieniądze szły w parze ze zwiększeniem bezpieczeństwa. Duża ilość jednostek nie zapewnia zwiększenia bezpieczeństwa.

Więcej pytań do punktu : Działalność jednostek OSP na terenie gminy nie zgłoszono.

Ad. Pkt. Nr 9.

Pani Przewodnicząca stwierdziła, że otrzymane sprawozdania są bardzo obszerne i szczegółowe.

Radny Stanisław Kukułka powiedział, że nie chciałby być zrozumiany iż ma dyżurny temat. Dokonując porównania według materiałów jakie otrzymał, można przyrównać poziom nauczania w poszczególnych szkołach. Mimo dużych subwencji przekazywanych na edukację widoczny jest spadek wyników edukacyjnych poniżej średniej krajowej. Uważa, że coś w tej dziedzinie jest nie tak. Nie ma informacji na ten temat w sprawozdaniu szkoły w Tujsku, Stegna nie podała do porównania średniej krajowej. Prosi o wyjaśnienie, ponieważ jeżeli się coś do czegoś przyrównuje to powinny być takie dane zawarte. Wyniki są zaskakująco niskie i nie można się później dziwić, że tak niedouczona młodzież styka się później z problemami zaczynając edukację w liceum czy też już na studiach.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że myśli iż w tej chwili Dyrektorzy Szkół chyba nie są w stanie odpowiedzieć na pytania radnego. Otrzymane materiały są obszerne i wszyscy się z nimi zapoznaliśmy.

Dodała iż jest zaniepokojona, ponieważ radni sygnalizują iż na posiedzeniu komisji budżetowej bądź komisjach wspólnych Radny Stanisław Kukułka nie bierze czynnego udziału, natomiast jego aktywność na sesji wzrasta, które powoduje przedłużenie obrad. Poprosiła radnego o skomentowanie tej sytuacji.

Radny Stanisław Kukułka powiedział, że człowiek jako radny spotyka się z różnego rodzaju przytyczkami, rozumie, że może to być pewnego rodzaju złośliwość. W pełni odpowiada za swoje słowa i jeżeli podczas komisji budżetowej sugeruje pewne rozwiązania czy sytuacje to zawsze prosi, aby one ewentualnie znalazły się w protokole. W sytuacji kiedy jego sugestie nie znajdują odzwierciedlenia w protokołach, być może Pani Przewodnicząca jest wprowadzana w błąd. W związku z tym niejednokrotnie nalegał, aby komisja budżetowa również była nagrywana, a fakt, że Przewodniczący Komisji Budżetowej obawia się nagłośnienia, ponieważ padają różne epitety i wyzwiska to już druga sprawa.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że bardzo prosi aby udzielać się na komisjach, po prostu wzajemnie szanujemy swój czas.

Radna Gabriela Danelska powiedziała, że chciałaby przypomnieć radnemu Kukułce iż na komisji budżetowej obecne były wszystkie Panie Dyrektor i była możliwość zadawania pytań. Na posiedzeniu komisji wspólnej również były one obecne i Pan stwierdził, że ma zły dzień i nie uczestniczył w obradach. Uważa, że radny powinien przemyśleć o czym chce mówić i jakie chce zadawać pytania.

Radny Stanisław Kukułka powiedział iż nie mówił iż ma zły dzień, tylko to, że nie każdy dzień może być dobry. Dodał, że nie chciał zadawać próżnych dewagacji skoro na komisji budżetowej zajęto się korelacją między kilowatami pieca grzewczego a kubaturą i wokół tego tematu dyskusja trwa przez pół godz.

Pani Przewodnicząca zwracając się do dyrektorów szkół poprosiła, aby odnieśli się do wcześniejszego pytania radnego Stanisława Kukułki.

Pani Agata Suhecka Dyrektor Szkoły w Jantarze powiedziała, że zabolęła ją stwierdzenie radnego o niedouczonych dzieciach. Dodała, że uważa iż jest to krzywdzące dla wszystkich dyrektorów, nauczycieli i dzieci, które opuszczają nasze szkoły. Gdyby radny przeanalizował wyniki na przestrzeni lat zauważyłby ilu uczniów kończy studia z dobrymi lokatami, kończy licea, znajdują dobrą pracę. To co radny mówi jest po prostu nie prawdziwe. Wynik szkoły w Jantarze w 2010 roku był o 2 punkty wyższy niż w Polsce, w roku 2011 był o 0,3 punktu niższy i nie uważa aby był to zatrważający wynik. Szkoła w Drewnicy miała zdecydowanie wyższy wynik niż w Polsce, w Stegnie również.

Pani Katarzyna Deka Wicedyrektor Zespołu Szkół w Stegnie powiedziała, że potwierdza wypowiedź Pani Suheckiej. Odnośnie porównywania wyników w szkołach naszej gminy uważa iż jest to absolutnie nie możliwe. W każdej szkole znajdują się inni uczniowie, z różnych środowisk, z innym potencjałem. Wśród uczniów znajdują się również dzieci z dysfunkcjami, z upośledzeniem w stopniu lekkim, które również przystępują do egzaminów i również ma to wpływ na średnią. Porównania można by dokonać tego samego rocznika, który pisze sprawdzian w klasie szóstej z wynikami egzaminu kończącego gimnazjum. W takim przypadku można by mówić o postępach w danej klasie.

Pani Przewodnicząca zwróciła uwagę iż radny między innymi zasugerował iż w sprawozdaniu niema porównania wyników szkoły z wynikami powiatu, województwa, kraju.

Pani Katarzyna Deka powiedziała, że średnie te są takie same jak przedstawiły pozostałe szkoły, po prostu w sprawozdaniu pominięto tę informację. Jeśli chodzi o sprawdzian to w szkole w Stegnie średnia była o 0,38 wyższa niż średnia krajowa, natomiast wynik egzaminu gimnazjalnego również był wyższy o 0,21.

Pani Barbara Piechnik Dyrektor Szkoły w Tujsku powiedziała, że poziom nauczania w jej szkole jest taki jaki jest. Cztery lata temu nastąpił podział placówek, z Gimnazjum w Tujsku w wyniku reformy strukturalnej powstał Zespół Szkół. Powiedziała, że w pierwszej kolejności jest nauczycielem, później dyrektorem. Nauczanie to jest proces, natomiast wynik egzaminu jest to sprawa bardzo złożona a jednocześnie prosta. Wyniki w Tujsku również są porównywalne i uważane przez nas jako sukces. Wyniki mogą być różne, czasami zdarza się rocznik, w którym są laureaci, wybitne dzieci, nie raz się zdarza. Aby analizować i porównywać wyniki w szkołach trzeba jeszcze znać ich uwarunkowania, specyfikę danej grupy. Odnośnie specyfiki szkoły w Tujsku powiedziała, że są to cztery lata budowania warunków i nowej społeczności szkolnej. Istnieje dużo problemów środowiskowych, są to dzieci dowożone z 14 miejscowości co jest bardzo istotnym elementem wpływającym na jakość nauczania.

Pani Przewodnicząca dodała, że sama statystyka to nie wszystko, trzeba również spojrzeć na ten temat pod kontem środowiskowym i prosi, aby nie porównywać.

Radny Stanisław Kukułka powiedział, że bardzo się cieszy iż w tej sprawie dyrektorzy szkół zabrali głos. Wskazano problem, o którym jest również jemu wiadomo. Chodzi tu o rozwarstwienie dzieci z północy są inaczej traktowane jak dzieci z południa. Jako gmina dokapitalizujemy szkoły w Jantarze czy w Stegnie kosztem właśnie szkół w Drewnicy i Tujsku. Przy podobnych kosztach nauczania, które wyznaczają subwencję, w sąsiedniej gminie Ostaszewo nie dokłada się tak ogromnych pieniędzy z budżetu.

Zastępca Wójta powiedział, że wszystkie jednostki oświatowe są traktowane jednakowo. Dyrektorzy szkół składają swoje propozycje do budżetu, radni to akceptują. Nie ma sytuacji, aby jakiegokolwiek środki finansowe niezbędne do przeprowadzenia prawidłowego procesu edukacyjnego były ucinane w którejkolwiek ze szkół. Przykładem są prace termomodernizacyjne, które wykonywane były zarówno w szkołach leżących na południu gminy jak i północy. Uważa iż ta uwaga jest nie na miejscu.

Przewodnicząca zwracając się do Radnego Stanisława Kukułki zwróciła uwagę na to, że Gmina Ostaszewo ma jedną szkołę, a Gmina Stegna pięć.

Pani Barbara Piechnik Dyr. Zespołu Szkół w Tujsku na wcześniejsze zapytanie Radnego Stanisława Kukułki odnośnie dowozu dzieci do szkoły w Tujsku, powiedziała, że sprawa ta jest często monitorowana. Nie doszły do niej żadne skargi, wprawdzie odnośnie przystanków były interwencje w Chorążówce, Szkarpawie oraz Nowotnej, ale zostało to wykonane. Na chwilę obecną jako dyrektorowi szkoły nie jest jej nic wiadomo na temat problemów z przystankami.

Pani Przewodnicząca zapytała czy Radni mają jeszcze jakieś pytania do Dyrektorów Szkół odnośnie termomodernizacji.

Pan Mariusz Ogrodowski Sołtys Sołectwa Stegna powiedział, że w wypowiedzi Pani Dyrektor Szkoły w Jantarze zabrakło mu stwierdzenia, że nie powinniśmy zapominać, że fakt iż mamy tak dużo olimpijczyków w dużej mierze zawdzięcza się rodzicom. To oni mają bardzo duży wkład w te sukcesy, niejednokrotnie swoją pracą z dziećmi oraz wkładem finansowym wysyłając swoje dzieci na różnego rodzaju dodatkowe zajęcia. Szanuje pracę nauczycieli, ale uważa aby wykształcić olimpijczyka nie wystarczy tylko praca w szkole.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że zapewne dyrektorzy szkół zabiegają o tą współpracę z rodzicami, ponieważ gdy jej niema nie również wyników.

Pan Mariusz Ogrodowski Sołtys Sołectwa Stegna odnośnie trwających pracach termomodernizacyjnych zwracając się do Zastępcy Dyrektora Zespołu Szkół w Stegnie zapytał jakie są wymogi odnośnie temperatur w klasach i czy jest to na bieżąco monitorowane. Wiadomo mu jest iż szkoła wspomaga się grzejnikami elektrycznymi, w związku z tym zapytał kto ureguje rachunki za energię elektryczną. Zapytał również czy instalacja jest na tyle wystarczająca, aby w taki sposób dogrzewać klasy.

Zastępca Dyrektora Zespołu Szkół w Stegnie Pani Katarzyna Deko odpowiedziała, że instalacja elektryczna w szkole jest stara. Odnośnie temperatury w klasach powiedziała, że jest ona mierzona od poniedziałku i średnio wynosi 18-19 stopni. W klasach, w których temperatura była najniższa, wynosiła 17 stopni zostały zamontowane grzejniki olejowe. W uzgodnieniu z Panem Wójtem konserwator pełni dyżury w nocy, monitoruje całą sytuację. Ubiegłej nocy wystrzeliły korki. Stan licznika jest na bieżąco monitorowana. Odnośnie uregulowania rachunków za energię elektryczną szkołę będzie prosiła o pomoc gminę. Pan Kruk nie zapłacił do tej pory poprzednich rachunków za korzystanie z podłączenia sprzętu niezbędnego w remontach, gdzie kilka dni temu na komisji zaklinał się iż pieniądze zostały przelane. Frekwencja uczniów nie wzbudza żadnych problemów, jest to obserwowane dzieci systematycznie uczęszczają do szkoły. Odnośnie temperatury w szkole dodała, że na korytarzach jest zimno, sala gimnastyczna jest wyłączona z zajęć. Lekcje wychowania fizycznego odbywają się w terenie bądź jeżeli są to pierwsze lub ostatnie lekcje są odwołane. Szkoła ma takie położenie iż większość sal znajduje się od strony południowej, słońce doskonale je dogrzewa. Piec został dowieziony w poniedziałek, niestety do tej pory nie zostały rozpoczęte prace związane z jego montażem. Nie są zamontowane również wszystkie grzejniki.

Zastępca Wójta powiedział, że piec w szkole w Mikoszewie już od wczoraj działa. W szkole w Stegnie prawie 100% grzejników dotarło, na 87 sztuk pozostało do zamontowania 5-6 sztuk. Z uwagi na duże gabaryty pieca są dwie możliwości jego montażu. Możemy zniszczyć nadproże nad drzwiami i w ten sposób go umieścić bądź koparka wkopie się w posadzkę i w ten sposób zostanie on wsunięty na miejsce. Najprawdopodobniej tą drugą metodą firma dzisiaj będzie próbowała wprowadzić go do kotłowni i jak najszybciej zostaną rozpoczęte prace związane z jego montażem. Ekipa montująca powinna być dzisiaj na placówce już od rana.

Pani Katarzyna Deko powiedziała, że do momentu przed sesją kiedy była jeszcze w szkole nie było ani hydraulików ani żadnych innych pracowników.

Zastępca Wójta powiedział, że po sesji sprawdzi i przekaże dyrekcji informację. Odnośnie rachunków za energię elektryczną powiedział, że w umowie jest zapis, że wykonawca prac termomodernizacyjnych pokrywa wszelkie koszty związane z użyciem mediów. Z uwagi na opóźnienia ze strony wykonawcy w realizacji prac w kotłowni, wykonawca będzie pokrywał koszty związane z dogrzaniem klas czyli koszty energii elektrycznej. Wykonawca zostanie tymi kosztami obciążony. Zapytał pani Wicedyrektor czy to jest jeden nie zapłacony rachunek przez wykonawcę czy jest ich kilka.

Pani Wicedyrektor odpowiedziała, że jest to rachunek ogólny za cały czas prac remontowych.

Zastępca Wójta powiedział, że po powrocie do urzędu sprawdzi czy te pieniądze wyszły od wykonawcy, jeżeli nie to wystąpi z ponagleniem do firmy MB MAX. Pan Kruk jest przedstawicielem wykonawcy i on sam był świadkiem jego zapewnień co do uregulowania tego rachunku.

Pani Przewodnicząca podziękowała gościom za przybycie.

Przewodnicząca ogłosiła 15 minutową przerwę.

Ad. Pkt. Nr 10.

Przewodnicząca Rady Gminy Stegna odczytała informację o złożonych oświadczeniach majątkowych Radnych Gminy Stegna oraz pracowników Urzędu Gminy i Kierowników Jednostek Organizacyjnych za 2010 rok (stanowią załącznik do protokołu). Radni do informacji uwag nie zgłosili.

Ad. Pkt. Nr 11.

Przewodnicząca Rady Gminy odczytała wniosek Przewodniczącej Komisji Rewizyjnej Radnej Brygidy Drągowskiej (wniosek stanowi załącznik do protokołu). Następnie Przewodnicząca zwracając się do wykluczonych członków Komisji Rewizyjnej czyli radnych Pana Wiesława Matusaka oraz Pana Wojciecha Pękałę czy mają do tego wniosku jakieś uwagi.

Radny Wiesław Matusak zapytał czy mogli brać udział w pracach zespołu w charakterze obserwatorów.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej odpowiedziała, że nie widzi przeszkód.

Pani Przewodnicząca Dorota Chojna zapytała czy wskazany do prac zespołu Pan Marcin Szczuka nie jest powiązany z OSP.

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej odpowiedziała, że z opinii radcy prawnego dotyczącej udziału w tej kontroli członków Zarządu Gminnego to właśnie oni powinni być wykluczeni z prac tego zespołu, czyli w tym przypadku Pan Wiesław Matusak natomiast Pan Wojciech Pękała mógłby brać udział w tych pracach jednak sam zrezygnował i poprosił o wyłączenie dla jasności sprawy. W porozumieniu z Przewodniczącą Komisji ds. Społecznych Panią Krystyną Witkowską oraz Przewodniczącym Komisji Budżetowej Panem Jarosławem Miłczanowskim zostali wytypowani radni Pani Anna Ocipka oraz Pan Marcin Szczuka. Radny Marcin Szczuka został zgłoszony do zespołu, ponieważ ma wiedzę w tym temacie. Uważa, że nic nie stoi na przeszkodzie, aby brał udział w przedmiotowej kontroli, ponieważ jest członkiem OSP Jantar natomiast nie jest związany z Zarządem Gminnym OSP. Dodała, że kontrola będzie dotyczyć wydatków związanych z ochroną przeciwpożarową przekazanych przez gminę. Same jednostki OSP podlegają pod ustawę o stowarzyszeniach dlatego też widzi żadnych sprzeczności.

Przewodnicząca zwracając się do Radnej Anny Ocipki i Marcina Szczuki zapytała czy zgadzają się brać udział w pracach tego zespołu.

Wskazani radni wyrazili zgodę.

Przewodnicząca poddała pod głosowanie wniosek o zatwierdzenie zmian składu osobowego Komisji Rewizyjnej do przeprowadzenia kontroli wydatków związanych z ochroną przeciwpożarową. Za głosowało 9 radnych, 4 wstrzymało się od głosu.

Radna Brygida Drągowska uzupełniając powiedziała, że przedmiotowa kontrola znajdowała się w planie pracy Komisji Rewizyjnej.

Ad. pkt nr. 12.1.

Radny Jarosław Milczanowski w związku z punktem 2 projektu uchwały dotyczącym przeniesień między innymi 50 tys zł na wykonanie elewacji sali gimnastycznej w Gimnazjum w Mikoszewie powiedział, że bardzo się cieszy iż znalazły się na ten cel środki oraz z tego iż zostanie to wykonane, w pełni to popiera. Dodał, że nie życzy sobie, aby prace te wykonywała firma MB MAX, skoro mamy z tą firmą już bardzo przykre doświadczenia. Jest to zamówienie, które nie przekracza 14 tys euro, więc niepotrzebny w tej sytuacji jest przetarg tylko zapytanie ofertowe. Wnioskuje, aby takie zapytanie ofertowe przez Panią Wójt bądź Zastępcę nie było kierowane do firmy MB MAX, w związku z tym iż nie ma takiego obowiązku. Uważa, że jest wiele firm na terenie które sprostają temu zadaniu. Nieprawdą jest również iż musi być wybrana oferta najtańsza, można ona być najkorzystniejsza ze względu na najniższą cenę bądź bilans prac wykonanych lub ze względu na termin, który będzie nam pasował. Myśli pozostali Radni zgodzą się z jego wnioskiem.

Zastępca Wójta wyjaśnił, że zakres prac, które objęte są zapytaniem ofertowym jest jedynie dołożenie 5 cm styropianu do istniejących 5 cm, zakołkowanie, położenie dwóch warstw kleju oraz siatki jak i obróbki blacharskie. Tynk jest w zakresie prac termomodernizacyjnych. Zapytanie ofertowe trafiło już do trzech firm. Fakt, że dopiero w dzisiejszej uchwale Rada zabezpieczy środki na ten cel nie przeszkadza w wystąpieniu z zapytaniami ofertowymi, gdyż termin składania ofert jest dopiero na jutro. Dopiero wtedy możemy podpisać umowę. Zapytania ofertowe zostały skierowane do firmy DANBUD z Junoszyzna, firmy MB MAX oraz do firmy, która obecnie wykonuje prace remontowe w mieszkaniach w Popowie. Jeżeli oferta nie przekroczy kwoty jaką będziemy mieli zapewnioną w budżecie to wybierzemy najtańszego oferenta. Ma nadzieje, że to będzie firma miejscowa, że złoży najkorzystniejszą ofertę. Przeprowadzi rozmowę z radcą prawnym czy w przypadku złożonych ofert tańszych możemy wybrać droższą. Nie wyobraża sobie, aby przy jakiegokolwiek kontroli będziemy w stanie wytłumaczyć się z wybrania droższej oferty.

Radny Jarosław Milczanowski poprosił, aby wytłumaczono mu dlaczego złożono zapytanie ofertowe do firmy MB MAX skoro mamy z nią takie problemy. Uchwała nie została jeszcze podjęta i nie wie jak w tej chwili Rada odniesie się do całej uchwały.

Zastępca Wójta powiedział, że w tej sytuacji zależy mu na czasie. Wystąpienie z zapytaniem ofertowym do firmy nie wiąże się z zobowiązaniem finansowym. Jeżeli Rada na dzisiejszej sesji nie podejmie tej uchwały to po prostu umowa z oferentem nie zostanie podpisana. Dodał, że do firmy MB MAX wystąpiono z tym zapytaniem z tego względu, że wykonują ona te prace oraz są one związane z pracami termomodernizacyjnymi.

Sołtys Sołectwa Stegna Pan Mariusz Ogrodowski zapytał jaki jest powód tego, że potrzebne jest kolejne 10 cm styropianu, rozumie iż dlatego, że nie spełnia to wymogów termomodernizacyjnych, pyta więc dlaczego tak zostało to zaprojektowane, zatwierdzone i zapłacone. Zapytał również o to czy firmie MB MAX wykonującej termomodernizację naliczane są kary za przekroczenie terminu i czy wpływają z tego tytułu jakieś środki

finansowe. Zapytał także o to skąd znalazła się ta kwota 50 tys zł na wykonanie tej elewacji, nie ma informacji skąd te środki zostały przesunięte.

Zastępca Wójta na pierwsze pytanie Sołtysa odpowiedział, że w ramach termomodernizacji na sali gimnastycznej w szkole w Mikoszewie miał być położony tynk i miała być pomalowana, miało być to odnowienie istniejącej elewacji. W trakcie prac okazało się, że styropian, który był na niej położony kilka lat został wykonany wadliwie, odchodzi od ściany, zostały użyte złe kołki. W tej chwili nie ma możliwości, aby na istniejącej warstwie styropianu położyć warstwę tynku i ją pomalować, gdyż po roku czasu po prostu odpadł by razem ze styropianem. Dlatego niezbędne jest wzmocnienie istniejącej warstwy styropianu. W efekcie ma być to 15 cm styropianu, aby zapewnić odpowiednie standardy termiczne dla pomieszczenia sali gimnastycznej.

Na drugie zapytanie Pana Mariusza Ogrodowskiego odpowiedział, że termin wykonania prac termomodernizacyjnych zgodnie z kontraktem kończył się na koniec września. W miesiącu wrześniu firma MB MAX wystąpiła z wnioskiem o przedłużenie termin, argumentując to tym iż prace termomodernizacyjne na budynku w Mikoszewie musiały być wstrzymane z uwagi na to, że przez 6 tygodni był wykonywany dach. Dach jak już wspomniał nie był objęty projektem. Wystąpiono do Urzędu Marszałkowskiego z zapytaniem czy wyrażają na to zgodę odpowiedź uzyskaliśmy pozytywną, dopiero po jej otrzymaniu podpisaliśmy aneks i termin wykonania prac przedłużył się do końca października. Z tego co widać w tej chwili najprawdopodobniej termin nie zostanie dotrzymany. Pozostały jeszcze do zamontowania solary, prace zewnętrzne, częściowo wykończeniowe w środku także tak czy inaczej od 1 listopada będą naliczane kary. Wszystko będzie kontrolowane przez Urząd Marszałkowski.

Pan Mariusz Ogrodowski powiedział, że nie otrzymał jeszcze odpowiedzi skąd zostały przesunięte te 50 tys zł. Dodatkowo zapytał czy w związku z tym, iż poprzednio wykonana termomodernizacja w szkole w Mikoszewie była wadliwa poczyniono jakieś kroki, aby to ustalić, kto za to odpowiada, że już po 5 latach wszystko odpada i gmina ponownie jest narażona na koszty.

Zastępca Wójta jeżeli chodzi o to wadliwe wykonanie elewacji nie powiedział, że prace te zostały wykonane 5 lat temu. Nie wie kiedy było to wykonywane, Pani Dyrektor również tego nie pamięta. W przypadku prac termomodernizacyjnych termin gwarancyjny wynosi 36 miesięcy. Jeżeli w tym okresie protokolarnie nie zgłoszono usterek to teraz nic prawnie nie wskóramy. Oczywiście można to sprawdzić. Dodał, że środki zostały przeniesione z oszczędności z konserwacji oświetlenia ulicznego oraz planów zagospodarowania przestrzennego.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że chciałaby aby ostatecznie zostało ustalone przeznaczenie środków w wysokości 4 tys zł na dowóz dzieci na mecze ligowe. Zapytała czy można by określić jaka kwota jest z przeznaczeniem na UKS Morze a jaka na Czarnych Przemysław.

Radny Marcin Szczuka zwracając się do Przewodniczącej powiedział, że w tej sprawie odbyło się już głosowanie i uważa temat za zamknięty.

Pani Przewodnicząca zapytała czy chodzi o to głosowanie, które odbyło się po sesji, w tamtym momencie nie było wszystkich radnych.

Radna Gabriela Danelska powiedziała, że było to omówione na komisji.

Przewodnicząca Rady zapytała jaka była ostateczna decyzja.

Radni odpowiedzieli, że z przeznaczeniem całej kwoty 4 tys zł na klub Czarni Przemysław.

Radny Marcin Szczuka powiedział, że głosowanie odbyło się w obecności Pani Przewodniczącej a do osób nieobecnych wykonano telefon.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że w tamtym momencie osoby nieobecne nie znały do końca sprawy i uważa ją za niezłałatwioną dlatego podnosi ten temat w dniu dzisiejszym.

Radna Gabriela Danelska powiedziała, że na wspólnej komisja trwała dyskusja w tej sprawie, były opcje za, były przeciw.

Pani Przewodnicząca zapytała jaki był konsensus tej dyskusji.

Radna Gabriela Danelska odpowiedziała, że 4 tys zł dla Czarnych Przemysław.

Pan Mariusz Ogrodowski w kwestii formalnej powiedział, że Radni obradowali na komisji, ale pozostali zainteresowani nie znają tych ustaleń dlatego też uważa za podstawne pytanie Przewodniczącej w dniu dzisiejszym jakie jest zdanie poszczególnych Radnych.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że były dwie wersje, pierwsza 4 tys zł dla Czarnych Przemysław, druga 3 tys zł dla Czarnych Przemysław i 1 tys zł dla UKS Morze. Podczas głosowania chyba 1 głosem Radni uznali, iż cała kwota powinna być przeznaczona dla klubu Czarni Przemysław.

Sołtys Mariusz Ogrodowski powiedział, że nie uczestniczył podczas tego głosowania, gdy Państwo Radni podejmowali tę decyzję i chciałby wiedzieć jaką poszczególni radni mają opinię w tej sprawie i dlaczego tak uważają. Uważa, że nie jest to tajne. Obrady Rady powinny być jak najbardziej jawne. Nie powinniśmy po prostu otrzymywać samej informacji o podjętej decyzji, w takim razie po co sołtysi i goście są zapraszani na sesję.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że głosy były podzielone. Ona osobiście czuje się Radną całej Gminy Stegna. Chciała może nie tyle co sprawiedliwie, bo 3 tys do 1 tys to żadna sprawiedliwość, ale żeby taki podział był.

Radny Marcin Szczuka odnośnie sprawiedliwości zwracając się do Sołtysa Mariusza Ogrodowskiego zapytał czy wie jaka była wysokość dotacji poszczególnych klubów w latach ubiegłych.

Sołtys Mariusz Ogrodowski powiedział, że dokładnie ich nie zna.

Radny Marcin Szczuka powiedział, że było to 15 tys zł dla UKS Morze i 9 tys zł dla Czarnych Przemysław. Właśnie tymi dysproporcjami była podyktowana decyzja Radnych o przydziale tych 4 tys właśnie na Czarnych Przemysław.

Radny Zbigniew Grudzień dodał, że zarówno Sołectwo Przemysław jak i Drewnica wspomagają Czarnych Przemysław ze swoich funduszy sołeckich. Czarni Przemysław udostępniają swoje boisko na zawody strażackie, natomiast UKS Morze Stegna żąda za to zapłaty. Dlatego właśnie w tym roku zawodu zostały zorganizowane na placu „Jagiełły”.

Pan Krzysztof Juśko Prezes UKS Morze powiedział, że chciałby sprostować słowa Radnego Grudnia. Jeśli coś mówi to powinien zorientować się w temacie albo przedstawić dowody.

Radny Jarosław Mileczanowski powiedział, że równo to nie zawsze znaczy sprawiedliwie i propozycja podziału tej kwoty 3 do 1 padła z jego ust. Uważa, że od stycznia te dwie kwoty przeznaczone rocznie na kluby czyli 9 tys i 15,3 tys należy wyrównać. Dziwi się Radnym dlaczego nie zgodzili się na propozycję 3 tys do 1 tys.

Pani Przewodnicząca zaproponowała aby się zorientować ile jest drużyn, osób, dzieci w UKS Morze i w Czarnych Przemysław, żeby proporcjonalnie ta kwota została przyznana.

Sekretarz Gminy Pani Elżbieta Zych powiedziała, że dotacja jest przyznawana stowarzyszeniom, ale nie na działalność jaką prowadzą w ramach stowarzyszenia. Nie może to być uzależnione od ilości dzieci, którą biorą udział w zawodach. Gmina przekazuje dotacje na utrzymanie boisk w formie konkursu, przede wszystkim wiąże się to z zadaniami przekazanymi przez Gminę. Gmina ma obowiązek stworzyć możliwości do sportu, a nie finansowanie samego sportu. Kwota dotacji jest zależna od tego jakie koszty są ponoszone na utrzymanie boiska. W tym projekcie uchwały są 4 tys zł z przeznaczeniem w uzasadnieniu na dowozy dzieci. Zostało już wyjaśnione, że w zapisie nie może być wskazany konkretny klub, ponieważ działa to na zasadzie, że klub przedłoży rachunek za dowozy i to zostanie sfinansowane.

Pani Przewodnicząca zapytała czy jeżeli UKS Morze przedstawi rachunek na 4 tys zł to on je dostani.

Pani Sekretarz powiedziała, że była to umowa dżentelmeńska, w związku z tym iż takiego zapisu ze wskazaniem w uchwale być nie może, natomiast Radni ustalili kto z tej kwoty może skorzystać. Generalnie opinia Radnych była taka, aby wspomóc Czarnych Przemysław.

Pani Przewodnicząca złożyła formalny wniosek, aby kwota 4 tysięcy zł została rozdzielona na 3 tysiące zł dla Czarnych Przemysław, 1 tysiąc zł dla UKS Morze.

Wiceprzewodniczący Rady Pan Piotr Wiat zwracając się do Radnych zapytała co jest ważniejsze umowa dżentelmeńska czy uchwała Rady Gminy.

Sołtys Mariusz Ogrodowski zwracając się do Radnego Grudnia powiedział, że dokładnie jest wiadomo iż sołectwo Stegna na 2011 roku nie miało uchwalonego funduszu sołectkiego, natomiast mieszkańcy na 2012 rok podjęli decyzję o przeznaczeniu tych środków na dofinansowanie placu zabaw. Taka pomoc na pewno będzie, natomiast w przyszłym roku kiedy będziemy mieli możliwość pozyskania środków

Zadał pytanie czy w związku z tą umową o przeznaczeniu tych 4 tys zł na Czarnych Przemysław Pani Skarbnik ma prawo nie przyjąć faktury od UKS Morze i jej nie rozliczyć.

Pan Grzegorz Afeltowicz rodzic członka klubu UKS Morze powiedział, że uważa iż kwota dotacji na oba kluby powinna być wyrównana. Dodał iż nie powinno się oszczędzać na dzieciach. Główną kwestią było przyznanie 1 tys zł na zakup przyczepy dla sędziego. Pan Juško kupił ją z własnych środków, ponieważ inaczej liga zostałaby zamknięta.

Radny Zbigniew Grudzień powiedział, że UKS Morze ze swojej dotacji organizuje obozy dla dzieci, natomiast Czarni Przemysław wszystko wkładają w utrzymanie boiska.

Pani Sekretarz powiedziała, że za pieniądze z dotacji dzieci nie mogą wyjeżdżać na obozy. Dotacje przekazywane są między innymi głównie utrzymanie boiska. Przekazana kwota musi być co do złotówki rozliczona. Najwidoczniej klub ma takich sponsorów iż mogą sobie pozwolić na wyjazdy na obozy.

Pani Przewodnicząca swój wniosek odnośnie podziału kwoty 4 tys zł na 3 tysiące zł dla Czarnych Przemysław oraz 1 tysiąc zł dla UKS Morze poddała pod głosowanie.

Za głosowało 5 radnych, 6 radnych głosowało przeciw, 2 wstrzymało się od głosu.

Wiceprzewodniczący Piotr Wiatr, że w projekcie uchwały w sprawie zmian budżetu na 2011 r. są dwie kontrowersyjne sprawy. Proponuje na przyszłość, aby w takich kontrowersyjnych sprawach podejmować odrębne uchwały. W tym momencie ze względu na te dwie sprawy będzie głosował przeciwko całej uchwale.

Pani Sekretarz zwróciła uwagę na to iż treści uchwały odnośnie przeznaczenia tych 4 tys zł nie ma kontrowersji, jest to wskazanie na dowozy dzieci, nie ma podanego konkretnego klubu.

Sołtys Mariusz Ogrodowski zwrócił uwagę i zapytał czy Radny Tomasz Popielarz powinien brać udział w głosowaniu i decydować o przyznaniu środków dla klubu Czarni Przemysław, którego jest członkiem. Uważa to za stronniczość, zapytał gdzie tu sprawiedliwość, prawo. Zwrócił uwagę iż Radny Matusak oraz Pękala zostali wykluczeniu ze składu Komisji Rewizyjnej gdyż mogliby być stronniczy, w tym przypadku jest tak samo. Nie podnosiłby tego tematu, ale różnica w głosowaniu jest jednym głosem, właśnie Radnego Tomasza Popielarz. Dodał, że Radni wybierają sobie moment kiedy mają głosować, a kiedy nie.

Pani Przewodnicząca powiedziała, że przekaze Pani Wójt wyniki głosowania oraz sugestię Sołtysa, to ona zadecyduje w tej sprawie, być może weźmie pod wzgląd uwagi. Więcej uwag do projektu uchwały w sprawie zmian budżetu Gminy Stegna na 2011 rok nie zgłoszono.

Przewodnicząca odczytała projekt uchwały i poddała go pod głosowanie. Za przyjęciem głosowało 9 radnych, 2 głosowało przeciw, 2 radnych wstrzymało się od głosu.

**Przyjęto uchwałę Nr XII/98/2011
w sprawie zmian budżetu Gminy Stegna na 2011 rok**

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Ad. pkt nr. 12.2.

Przewodnicząca przedstawiła kolejność wykonywanych czynności związanych z przeprowadzeniem tajnych wyborów na ławników.

Przewodnicząca Rady odczytała protokół z posiedzenia Komisji ds. zaopiniowania kandydatów na ławników do Sądu Okręgowego w Gdańsku oraz do Sądu Rejonowego w Malborku odbytego w dniu 30 września 2011 roku (stanowi załącznik do protokołu).

Przewodnicząca Rady wytypowała następujących Radnych do składu Komisji Skrutacyjnej:
Radna Brygida Drągowska – Przewodnicząca Komisji Skrutacyjnej,
Radny Piotr Wiatr – Członek Komisji Skrutacyjnej,
Radny Stanisław Kukułka – Członek Komisji Skrutacyjnej.

Wyżej wymienieni Radni wyrazili zgodę.

Przewodnicząca Komisji Skrutacyjnej Radna Brygida Drągowska odczytała regulamin głosowania na kandydatów na ławników do Sądu Rejonowego w Malborku (stanowi załącznik do protokołu).

Komisja Skrutacyjna przystąpiła do czynności związanych ze sprawdzeniem kart do głosowania oraz ich opieczętowaniem.

Przewodnicząca ogłosiła 10 minutową przerwę.

Przewodnicząca Komisji Skrutacyjnej Radna Brygida Drągowska odczytując nazwiska Radnych z listy obecności wręczyła im karty do głosowania, po czym każdy z osobna podchodząc do urny wrzucił do niej swoją kartę do głosowania. Po zakończonym głosowaniu Komisja Skrutacyjna przystąpiła do czynności związanych z przeliczeniem wyników głosowania oraz sporządzeniem z niego protokołu.

Przewodnicząca ogłosiła 10 minutową przerwę.

Przewodnicząca Komisji Skrutacyjnej odczytała protokół z ustalenia wyników głosowania w wyborach na ławników do sądów powszechnych na kadencję 2012-2015 (stanowi załącznik do protokołu).

Przewodnicząca Rady Gminy Pani Dorota Chojna odczytała projekt uchwały w sprawie wyboru ławników i poddała go pod głosowanie. Za przyjęciem uchwały głosowało 13 radnych.

**Przyjęto uchwałę Nr XII/99/2011
w sprawie wyboru ławników**

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Ad. pkt nr. 12.3.

Pani Przewodnicząca wyjaśniła iż to ona była przedstawicielem Gminy Stegna w Powiatowej Radzie Zatrudnienia. Ze względów swojej pracy zawodowej często nie mogła brać udziału w pracach tego zespołu, w związku z czym rezygnuje z pełnienia tej funkcji. Dodała, iż członkami Powiatowej rady zatrudnienia są Wójtowie Gmin, dlatego też proponuje się kandydaturę Pani Wójt.

Uwag do projektu uchwały radni nie zgłosili, więc Przewodnicząca odczytała projekt uchwały i poddała go pod głosowanie. Za podjęciem uchwały głosowało 13 radnych.

Przyjęto uchwałę Nr XII/100/2011

**w sprawie zgłoszenia przedstawiciela Gminy Stegna do prac w Powiatowej Radzie
Zatrudnienia**

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Ad. pkt Nr. 12.4.

Do projektu uchwały w sprawie zmiany Uchwały Rady Gminy Nr XLIII/446/10 z dnia 28 października 2010 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania problemów Alkoholowych do realizacji na 2011 r., zmienionej uchwałą Nr IX/79/2011 z dnia 9 czerwca 2011r. radni żadnych uwag nie zgłosili. Przewodnicząca odczytała projekt uchwały i poddała go pod głosowanie. Za przyjęciem uchwały głosowało 12 radnych, 1 wstrzymał się od głosu.

Przyjęto uchwałę Nr XII/101/2011

**w sprawie zmiany Uchwały Rady Gminy Nr XLIII/446/10 z dnia 28 października 2010 r.
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania problemów
Alkoholowych do realizacji na 2011 r., zmienionej uchwałą Nr IX/79/2011
z dnia 9 czerwca 2011r.**

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Ad. pkt nr. 12.5.

Do projektu uchwały uwag nie zgłoszono. Przewodnicząca odczytała projekt i poddała go pod głosowanie, za przyjęciem głosowało 10 radnych, 3 wstrzymało się od głosu.

Przyjęto uchwałę Nr XII/102/2011

**w sprawie zmiany Uchwały Nr XXXVIII/384/10 Rady Gminy Stegna z dnia 29 kwietnia
2010 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania
przestrzennego dla części wsi Stegna**

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Ad. pkt nr. 12.6.

Wiceprzewodniczący Rady Pan Piotr Wiatr powiedział, że w związku z tym projektem uchwały spotkał się z mieszkańcem i zapytał jaka jest wola. Uzyskał informację iż najchętniej kupił by tę działkę od gminy. Był w tej sprawie w Urzędzie Gminy, niestety nie uzyskał informacji jaka była by kwota wykupu tej nieruchomości. Uzyskał informację, iż musi na własny koszt dokonać wyceny tego gruntu i ewentualnie wtedy będzie mogło dojść do jakiejś rozmowy. Przedmiotowa działka w przeszłości była dołem, dziurą, zostało ona zagospodarowana przez wnioskującego w dzierżawę. Zapytał jaka będzie kwota tej dzierżawy.

Zastępca Wójta odpowiedział, że w tej chwili nie jest w stanie odpowiedzieć na to pytanie. Na pewno będzie ona porównywalna do umów dzierżaw na podobną działalność w sąsiedztwie. Zostaną przeanalizowane kwoty dzierżaw, które są pobierane za dzierżawę podobnych terenów i taka kwota zostanie zaproponowana potencjalnemu dzierżawcy.

Sekretarz Gminy Pani Elżbieta Zych dodała, że w poprzedniej kadencji Rady była taka propozycja, aby sprzedać ten teren, ale była również informacja, że z tego względu iż jest to skrzyżowanie ulic Gdańskiej z Powstańców Warszawy i jest to pas techniczny, w którym mogą przechodzić media, w konsekwencji mówi się o tym iż przez ten teren w przyszłości może zostać przeprowadzony gazociąg bądź przewody elektryczne. Dlatego też od początku była decyzja iż raczej ten teren nie będzie przeznaczony do sprzedaży.

Radny Piotr Wiatr zapytał jaka była wysokość dzierżawy w latach poprzednich. Zastępca Wójta powiedział, że na dzień dzisiejszy nie jest w stanie odpowiedzieć na to pytanie. Dodał, że szkoda iż nie padło ono na posiedzeniu komisji.

Więcej uwag do projektu uchwały uwag nie zgłoszono. Przewodnicząca odczytała projekt i podała go pod głosowanie, za przyjęciem głosowało 13 radnych.

**Przyjęto uchwałę Nr XII/103/2011
w sprawie wyrażenia zgody na dzierżawę nieruchomości na okres 10-ciu lat działki
Nr 455 położonej w miejscowości Stegna**

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Ad. pkt nr. 12.7.

Do projektu uchwały uwag nie zgłoszono. Przewodnicząca odczytała projekt i podała go pod głosowanie, za przyjęciem głosowało 13 radnych.

**Przyjęto uchwałę Nr XII/104/2011
w sprawie wyrażenia zgody na dzierżawę nieruchomości na okres 10-ciu lat części
działki Nr 165/2 położonej w miejscowości Jantar**

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Ad. pkt nr. 12.8.

W związku z tym iż projekt uchwały został wprowadzony do porządku obrad Przewodnicząca Rady odczytała uzasadnienie do tejże uchwały.

Do projektu uchwały uwag nie zgłoszono. Przewodnicząca odczytała projekt i podała go pod głosowanie, za przyjęciem głosowało 12 radnych, 1 wstrzymał się od głosu.

**Przyjęto uchwałę Nr XII/105/2011
w sprawie zmiany uchwały Nr III/17/10 Rady Gminy Stegna z dnia 30 grudnia 2010 r. w
sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości**

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Ad. pkt nr. 12.9.

Do projektu uchwały uwag nie zgłoszono. Przewodnicząca odczytała projekt i poddała go pod głosowanie, za przyjęciem głosowało 13 radnych.

Przyjęto uchwałę Nr XII/104/2011

**w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Stegna z dnia 28 marca 2011 r. Nr VI/39/2011
w sprawie wzorów formularzy i deklaracji na podatek od nieruchomości, podatek rolny
i podatek leśny.**

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Ad. pkt Nr. 13.

Zastępca Wójta odpowiedział na zapytania Radnych:

Radnego Stanisława Kukułki :

- w sprawie dowozu dzieci z Dworka do szkół oraz problemem z zawracaniem autobusu powiedział, że w najbliższym czasie uda się z pracownikiem na miejsce i postara się problem rozwiązać.
- w sprawie tonażu na drodze w Niedźwiedziówce powiedział, że omówi tę sprawę z Panem Szymańskim z Zarządu Dróg Powiatowych i ewentualnie z udziałem Radnego i udzieli odpowiedzi.

Radnego Jarosława Milczanowskiego, odpowiedzi zostaną udzielone pisemnie.

Radnego Piotra Wiatr:

- w sprawie powołania rzeczoznawcy do przeprowadzenia kontroli inwestycji remontu informacji turystycznej, powiedział, że była już przygotowana umowa, na którą zaplanowano 4,5 tys zł, natomiast rzeczoznawca budowlany po zapoznaniu się z materiałami uznał, że jest to za mała kwota i wycofał się z oferty. Jeżeli w budżecie nie uda się znaleźć dodatkowych środków na ten cel w taki wypadku to zadanie zostanie zaplanowane w budżecie przyszłorocznym. Fakt czy kontrola zostanie przeprowadzona teraz czy w późniejszym terminie nie ma znaczenia, wszystkie dokumenty znajdują się w urzędzie. Na dzień dzisiejszy nie udało się znaleźć innego rzeczoznawcy budowlanego z listy Wojewody, który za kwotę, którą dysponujemy podjąłby się tego zadania.

Radny Piotr Wiatr powiedział, że rozumie iż w budżecie nie ma środków, ale zastanawia się dlaczego na inne cele jednak się znajdują a na ten nie. Żąda konkretnej odpowiedzi kiedy ta sprawa się zakończy.

Zastępca Wójta powiedział, że jeżeli Rada wymaga, aby zostało to jeszcze w tym roku wykonane to razem z Panią Skarbnik poszuka w budżecie środki na ten cel.

Przewodnicząca ogłosiła 10 minutową przerwę.

Ad. pkt Nr.14.

Pani Przewodnicząca przekazała Radnym wstępną informację o terminie kolejnych posiedzeń, 10 listopada posiedzenie wspólne komisji, 17 listopada sesja rady Gminy. Poinformowała również iż 4 listopada będzie pełniła dyżur w Urzędzie Gminy. Radny Zbigniew Grudzień również będzie pełnił dyżur w miesiącu listopad o terminie poinformuje.

Radny Stanisław Kukulka powiedział, że zawsze z uwagą przysłuchuje się obradom Rady. Dodał, że bardzo ważne jest przekazywanie informacji od wyborców. Powiedział również iż Rada jest bardzo blisko połowy swojej kadencji, bo jeżeli zostanie uchwalony budżet na 2012 rok, będzie to już drugi uchwalony przez obecną Radę. Można zauważyć iż eskalacja żądań i oczekiwań jest w części Północnej Gminy. Większość środków zostało skierowanych na szkoły w Stegnie i Jantarze, kosztem północnej strony. Szkoły w północnej części nie są tak dofinansowane. Powinniśmy zadbać, aby jeszcze bardziej nie rozwarstwiać tej jednej Stegny. Jako mieszkańcy mamy dwa płuca turystykę i rolnictwo, a oddychamy tylko turystyka. Patrząc na budżet poświęcony oświacie ma prośbę, aby zaniechać przyzwoleniu rachunkowej działalności południowej części gminy. Chce aby Rada zauważyła problemy z jakimi mieszkańcy borykają się na co dzień. Jeżeli szkołę w Dworku zamknięto z powodu braku 40 tys zł, a teraz borykamy się z problemem dowozu dzieci czy Wójt bądź Rada mają się odcinać od tych problemów to nie jest w porządku. Ma nadzieję, że w budżecie na przyszły rok Rada pokaże iż dostrzega również część północną Gminy, miejscowości Rybina, Tujsk, Żuławki, Drewnica, Dworek, Stare Babki czy Wybicko.

Przewodnicząca Rady powiedziała w obronie Pani Wójt oraz całej Rady iż wszyscy są Radnymi całej Gminy i dbamy o każdą część Naszej Gminy.

Zastępca Wójta dodał, że termomodernizacją zostały objęte również szkoła w Drewnicy. Obiekt wygląda najlepiej ze wszystkich, które są remontowane. Dodał, że wszystkie duże inwestycje prowadzone w tym roku są właśnie w południowej części gminy, oczyszczalnia w Chełmku Osadzie, budowa kanalizacji Przemysław-Drewnica-Żuławki. Tegoroczny budżet ma na względzie doinwestowanie właśnie tej południowej części gminy i na polepszenie życia mieszkańców.

Sołtys Sołectwa Rybina Pan Józef Kogut powiedział, że usterki zaistniałe w toaletach w budynku Domu Ludowego w Rybinie zostały zgłoszone ponad rok temu, mimo tego nie można wyegzekwować ich usunięcia. W odbiorze tego budynku nie brał udziału, nie został o nim poinformowany.

Zastępca Wójta powiedział, że na remont tego budynku obowiązuje jeszcze gwarancja. Sprawdzi i wyjaśni tę sprawę.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodnicząca Rady Gminy Stegna uznała XII sesję Rady Gminy za zakończoną.

Protokołowała:
Furman Małgorzata

PRZEWODNICZĄCA RADY
Chojna
mgr Dorota Chojna